- speciei et differentiae* »), § 3. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, V, 3 et 14 ; éd. BRANDT, p. 292, l. 6-10 et p. 327, l. 6-10.
255. *subiectis scripsimus cum ed. Geyer (p. 13, l. 14)] secundis A (lectio hic non signata a Geyer)*
256. *subiectis sic A (ed. Geyer, p. 13, l. 15, in apparatu lectionum : « secundis »)*
257. ARISTOTE, *Catégories*, 5 (2a34-2b6) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, I, 1-5, p. 8, l. 3-15 : « Cetera uero omnia aut de subiectis dicuntur primis substantiis aut in eisdem subiectis sunt. Hoc autem manifestum est ex his [...] quare, si primae substantiae non sunt, impossibile est aliquid esse ceterorum ». Cf. BOËCE, *In Categorias Aristotelis libri quatuor*, I, *PL*, t. LXIV, col. 184C-D.
258. *essentiam scripsimus cum ed. Geyer (p. 13, l. 17)] scientiam A*
259. *uniuersalitate scripsimus cum ed. Geyer (p. 13, l. 18)] uniuersalitem A (lectio non signata a Geyer)*
260. *rerum sic A (om. ed. Geyer, p. 13, l. 18)*
261. *in se ipsis scripsimus cum ed. Geyer (p. 13, l. 25)] in se in ipsis A (lectio non signata a Geyer)*
262. Cf. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 15, l. 23-24 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 24, l. 10-11 : « Amplius neque species fiet umquam generalissimum neque genus specialissimum » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 19 (X. « *De propriis generis et speciei* »), § 6. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, V, 7 ; éd. BRANDT, p. 304, l. 14-15.
263. *eorum scripsimus] earum A (et ed. Geyer, p. 13, l. 30)*
264. *faciant scripsimus cum ed. Geyer (p. 13, l. 32)] faciat A*
265. *diuersitatem sic A (ed. Geyer, p. 13, l. 33 : « diuersificationem »)*
266. *uniuersalitem scripsimus] uniuersalitate A (ed. Geyer, p. 14, l. 1 : « uniuersale »)*
267. *id est sic A (ed. Geyer, p. 14, l. 6 : « et »)*
268. Cf. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 18-19 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 2-3 : « Genus enim dicitur et aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquid et ad se inuicem collectio » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 2 (I. « *De genere* »), § 1. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, II, 2 ; éd. BRANDT, p. 171, l. 23-24.
269. *Boecii sic A*
270. *species scripsimus cum ed. Geyer (p. 14, l. 12)] speciem A (lectio non signata a Geyer)*
271. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 11 ; éd. BRANDT, p. 166, l. 16-18 : « [...] nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus uero cogitatio collecta ex specierum similitudine » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 86.
272. *similitudine scripsimus cum ed. Geyer (p. 14, l. 14)] multitudinem A*
273. *habent scripsimus cum ed. Geyer (p. 14, l. 16)] habent A*
274. Pour cette théorie attribuée à Gosselin par Jean de Salisbury, ainsi que pour les passages de l'*Isagoge* (I, 6 ; I, 4 ; II, 13) sur lesquels s'appuient implicitement les trois aspects mentionnés dans cette phrase, voir A. DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 339-340.
275. *Quaedam glosa in marg. sin. A*
276. Ou, plus littéralement : « qui est Socrate ».
277. *iidem scripsimus cum ed. Geyer (p. 14, l. 26)] idem A*
278. *que suppleuimus (cf. ed. Geyer, p. 14, l. 30)] om. A*
279. *Quoddam uocabulum in marg. sin. A*
280. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 162, l. 16-18 : « Una enim res, si communis est, aut partibus communis est, et non iam tota communis, sed partes eius propriae singulorum [...] »/« En effet une <unique> réalité, si elle est commune, ou bien elle est commune par parties, et non pas alors commune tout <entière>, mais ses parties <ont> propres aux <choses> une à une [...] » (trad. LAFLEUR et CARRIER, § 68). Pour une présentation des versions de la division des divers types de commun chez Porphyre, Simplicius et Dexippe, voir DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 212-214.
281. *etiam sup. lin. sA] om. pA (ed. Geyer, p. 14, l. 38, in apparatu lectionum falso : « non »)*
282. *substantiarum scripsimus cum sA (et ed. Geyer, p. 15, l. 6)] substantialiter pA (lectio non signata a Geyer)*

283. Dans sa traduction, Spade complète ici le raisonnement : « [...] it would follow that when any one substance is taken away while the rest remain, [we would have a most general genus. And since this holds for any substance], we would have many most general genera among substances » (*Five Texts*, p. 35).
284. Pour une reformulation de cet argument elliptique, voir DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 349.
285. *coequam scripsimus* (cf. ed. Geyer, p. 15, l. 12)] *coequaam A* (*graphia notha non signata a Geyer*)
286. *opposita scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 13)] *opposita A* (*graphia non signata a Geyer*)
287. *eadem scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 14)] *eodem uel eedem A*
288. Ce passage difficile utiliserait (cf. DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 350) implicitement le principe boécien des multiples divisions possibles du genre : BOËCE, *De diuisione liber*, éd. MAGEE, p. 30, l. 29-30 : « Fit autem generis eiusdem multipliciter diuisio, ut omnium corporum et quaecumque alicuius sunt magnitudinis » (et p. 32, l. 6-7). Mais l'interprétation libérarienne (p. 350-351) s'appuie sur la traduction de Jolivet, qui diffère ici tant de celle de M. DE GANDILLAC (*Œuvres choisies d'Abélard*, Paris, Aubier/Montaigne, 1945, p. 100) que de celles de HYMAN et WALSH (*Philosophy in the Middle Ages*, p. 176), de KING (*Peter Abailard and the Problem of Universals*, p. 9*) et de SPADE (*Five Texts on the Mediaeval Problem of Universals*, p. 36). Notre édition et notre traduction se rapprochent davantage de la compréhension du texte manifestée par les traducteurs anglophones, mais, d'une façon ou d'une autre, l'argument demeure assez difficile à saisir.
289. *est sic A* (om. ed. Geyer, p. 15, l. 17)
290. *posterius scripsimus cum sA* (et ed. Geyer, p. 15, l. 18)] *posterior pA* (*lectio non signata a Geyer*)
291. Cf. BOËCE, *De diuisione liber*, éd. MAGEE, p. 14, l. 12-15 (PL, LXIV, col. 879D) : « Amplius quoque species idem semper quod genus est, ut homo idem est quod animal et uirtus idem est quod habitus, partes [pars PL] uero non semper idem [est add. PL] quod totum, neque enim manus idem est quod homo nec idem paries quod domus ».
292. Voir, ci-dessus, § 34.
293. *oppugnemus scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 23)] *opugnemus A* (*graphia non signata a Geyer*)
294. *conuenire scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 27)] *cum uenire A* (*lectio non signata a Geyer*)
295. Voir, ci-dessus, § 22, pour la définition porphyrienne de l'individu en *Isagoge*, III, 6, et son pendant aristotélicien : ARISTOTE, *De l'interprétation*, 7 (17a38-40).
296. *est homo scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 31-32)] *est homo est A*
297. *est Socrates scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 33-34)] *Socrates est A* (*inuersio non signata a Geyer*)
298. *eodem scripsimus cum ed. Geyer* (p. 15, l. 41)] *edem A* (*graphia notha non signata a Geyer*)
299. Voir, ci-dessus, § 34.
300. *diceretur scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 10)] *diceret A* (*lectio non signata a Geyer*)
301. *neque scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 19)] *necque A* (*graphia non signata a Geyer*)
302. *sigillatim sic A*
303. Littéralement : « en cela qu'elles sont prédiquées de plusieurs ».
304. *adscribamus scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 22)] *ascribamus A* (*graphia non signata a Geyer*)
305. *nominum scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 22)] *hominum A* (*lectio non signata a Geyer*)
306. C'est-à-dire 'communs'.
307. *appellantur scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 25)] *appellantur A* (*graphia non signata a Geyer*)
308. *habile scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 26)] *babile A* (*graphia notha non signata a Geyer*)
309. PRISCIEN, *Institutiones grammaticae*, XVII, 10, 63 ; éd. M. HERTZ, Leipzig (coll. « Grammatici Latini », III), 1859 (reproduction anastatique Hildesheim, 1961), t. II, p. 145, l. 22-23 : « [...] cum in unam concidant uocem nominum positiones tam in propriis quam in appellatiuis ».
310. Voir, ci-dessus, § 22, pour le texte d'ARISTOTE, *De l'interprétation*, 7 (17a38-40).
311. *simplicitatem scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 34)] *simplicitatem A* (*graphia non signata a Geyer*)
312. Littéralement : « pour la distinction des énoncés ».
313. *significationis scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 35)] *significatione A*
314. Littéralement : « pour la distinction des équivoques ».
315. *quid scripsimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 36)] *quod A* (*lectio non signata a Geyer*)
316. *est seclusimus cum ed. Geyer* (p. 16, l. 37)

317. *ui scripsimus cum ed. Geyer (p. 16, l. 39)] in A*
318. *Periermenias scripsimus (cf., e.g., § 3, 22, 52, 67)] peretrum A*
319. *ut suppleuimus cum fonte et ed. Geyer (p. 17, l. 4)] om. A*
320. *addideretur scripsimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 5)] addideretur A*
321. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 10 (20a3-5) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 20, l. 5-7 : « In his uero in quibus 'est' non conuenit, ut in eo quod est 'currere' uel 'ambulare', idem faciunt sic posita ac si 'est' addideretur [...] ».
322. *est seclusimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 5)*
323. Littéralement : « un homme est marchand ».
324. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 12 (21b9-10) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 27, l. 3-4 : « [...] nihil enim differt dicere 'hominem ambulare' uel 'hominem ambulans esse' ».
325. Voir, ci-dessus, § 22.
326. *Post « de pluribus » laesio est in A*
327. *attendunt scripsimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 13)] attendant A (lectio non signata a Geyer)*
328. *aliam scripsimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 13)] alia A (lectio non signata a Geyer)*
329. *coniungibilia scripsimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 15)] coniungibilia A (graphia notha non signata a Geyer)*
330. Entendons : n'importe quels mots au nominatif.
331. *statum scripsimus cum sA (et ed. Geyer, p. 17, l. 17)] stant pA (graphia non signata a Geyer)*
332. *quotiens suppleuimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 18)] om. A*
333. *non seclusimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 21)*
334. *tanquam sic A*
335. *categoriae scripsimus (cf. ed. Geyer, p. 17, l. 25)] categoriae A (graphia non signata a Geyer)*
336. *predicabile sic A* : le neutre s'explique sans doute par l'accord de cet adjectif avec un substantif comme *nomen* ou *uocabulum*.
337. *Qui scripsimus cum ed. Geyer (p. 17, l. 34)] quia A*
338. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 4 (17a5-7) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 8, l. 10-12 : « Et ceterae quidem relinquuntur (rhetoricae enim uel poeticae conuenientior consideratio est ; enuntiatua uero praesentis considerationis est) ».
339. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 2 (16a33-b1) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 6, l. 16-17 : « 'Catonis' autem uel 'Catoni' et quaecumque talia sunt non sunt nomina, sed casus nominis ».
340. PRISCIEN, *Institutiones grammaticae*, II, 5, 24, dans *Prisciani grammatici Caesariensis Institutionum grammaticarum libri XVIII*, éd. M. HERTZ, Leipzig (coll. « Grammatici Latini », II), 1855 (reproduction anastatique Hildesheim, 1961), t. I, p. 58, l. 14-18 : « Hoc autem interest inter proprium et appellatiuum, quod appellatiuum naturaliter commune est multorum, quos eadem substantia siue qualitas uel quantitas generalis specialisue iungit : generalis, ut "animal", "corpus", "uirtus" ; specialis, ut "homo", "lapis", "grammaticus", "albus", "niger", "grandis", "breuis" ».
341. *quia scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 7)] que A*
342. *inponi sic A*
343. *subsisterent scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 10)] subsistere A*
344. Ci-dessus, § 37.
345. *inponi sic A*
346. *inponi sic A*
347. *secundum scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 13)] sed A*
348. Cf. BOËCE, *De diuisione liber*, éd. MAGÉE, p. 42, l. 20-28 (*PL*, LXIV, col. 889A-B) : « Quotiens enim sine determinatione dicitur uox ulla, facit intellectu dubitationem, ut est 'homo', haec enim uox multa significat, nulla enim definitione conclusa audientis intelligentiam multis raptat fluctibus erroribusque traducit. Quid enim quisque auditor intellegat ubi id quod dicens loquitur nulla determinatione concluditur ? Nisi enim quis ita definiat dicens 'omnis homo ambulat' aut certe 'quidam homo ambulat' et hunc nomine, si ita contingit, designet, intellectus audientis quod rationabiliter intellegat non habet ».
349. *intellectus scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 18)] intellectu A (lectio non signata a Geyer)*
350. Pour la même idée et la même tournure avec « *ne* », voir ci-dessous, § 54.

351. *ui scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 28)] uim A (lectio non signata a Geyer)*
352. *Nullum scripsimus cum ed. Geyer (p. 18, l. 37)] nullam A*
353. *concipiat scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 3)] accipiat A (lectio non signata a Geyer)*
354. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 163, l. 7-10 : « [...] cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta ut sese res habet aut ut sese res non habet (nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest) [...] » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 70.
355. *ex toto scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 6)] exto A (lectio notha non signata a Geyer)*
356. *communem scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 18-19)] commune A (lectio non signata a Geyer)*
357. Ci-dessus, § 26-31.
358. *phiscam sic A*
359. *tamen scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 23)] tantum A*
360. ARISTOTE, *Catégories*, 5 (3a7-8) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. I, 1-5, p. 9, l. 22 : « Commune autem omni substantiae in subiecto non esse ».
361. Cf. ARISTOTE, *Catégories*, 5 (4a10-11) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. I, 1-5, p. 12, l. 4-5 : « Maxime autem proprium substantiae uidetur esse quod, cum sit idem et unum numero, contrariorum susceptibile est » (ci-dessus, § 13, on trouve déjà une allusion à ce passage — « *ut cum substantie dicit proprium esse quod cum sit unum et idem numero etc.* » — dans la formulation que lui donne le commentateur boécien : voir notre appareil). Pour éviter à Abélard un contresens pur et simple, il faudrait retrancher ce « *non* », si c'est vraiment cette sixième et ultime propriété de la substance — sa « plus propre » — qu'il vise ici. Mais, malgré une indéniable confusion terminologique (par l'emploi de « *contrarietas* » plutôt que de « *contrarium* » et celui de l'infinitif « *suscipere* » — figurant dans la cinquième propriété citée par lui juste après [voir note suivante] — au lieu de l'adjectif neutre « *susceptibile* »), peut-être notre auteur essaie-t-il, à travers une formulation modifiée de la sixième propriété, de renvoyer en fait à la quatrième propriété de la substance (« ne pas avoir de contraire ») : cf. ARISTOTE, *Catégories*, 5 (3b24-25) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. I, 1-5, p. 11, l. 13 : « Inest autem substantiis et nihil illis esse contrarium ? Bien que ce « *non* » litigieux soit clairement inscrit dans le manuscrit (folio 3vb, ligne 2), une erreur scribale (suscitée par les formules environnantes débutant justement par « *non* ») n'est pas absolument à écarter, surtout qu'ailleurs Abélard distingue bien des autres ce sixième — et « *Maxime [...]* proprium » (« *Μάλιστα [...] ἴδιον* ») — caractère de la substance (mais en l'appelant « propre proprium », une formule qui rappelle les « propres au sens strict » [« *κυρίως ἴδια* »] porphyriens : PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 12, l. 20-21 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 20, l. 4-5 : « Haec autem proprie propria perhibent, quoniam etiam conuertuntur ») ; voir, par exemple : ABÉLARD, *Logica « Ingredientibus »*, *Super « Praedicamenta » Aristotelis*, « De substantia », dans *Peter Abaelards Philosophische Schriften. I. Die Logica « Ingredientibus »*, 2. *Die Glossen zu den Kategorien*, éd. B. GEYER, Münster, Aschendorff (coll. « Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Texte und Untersuchungen », Band XXI, Heft 2), 1921, p. 160, l. 25-33 : « *Maxime autem*. Dedit superius substantiis quasdam communitates quarum nulla fuit proprie proprium, uel quia non conueniebant solis <uel> quia non omnibus. Unde nunc assignat illam quae sit proprie proprium, per quam maxime queamus rerum substantialium naturam cognoscere. Nam cum suprapositae communitates uocibus superius sint adscriptae, haec tamen rebus proprie assignatur, quae est huiusmodi, quod scilicet unaquaeque substantia una et eadem numero permanens, hoc est in tota sua personali discretionem consistens, diuersorum contrariorum in diuersis temporibus susceptibilis est [...] ».
362. ARISTOTE, *Catégories*, 5 (3b33-34) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. I, 1-5, p. 11, l. 21 : « Videtur autem substantia non suscipere magis et minus ».
363. Ci-dessus, § 37.
364. *id scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 31)] ad A*
365. *similes scripsimus cum ed. Geyer (p. 19, l. 32)] simul A*
366. *tanquam sic A*
367. *nunc sunt scripsimus] non sunt sA sunt sA (« non » secluit ed. Geyer, p. 20, l. 2) — Pour l'argumentaire en faveur de cette correction, voir L.M. DE RIJK, « Martin M. Tweedale on Abailard. Some Criticisms of a Fascinating Venture », *Vivarium*, 23, 2 (1985), p. 95 et notre explication, section III.3.3 de l'article précédent.*
368. *uniamus scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 3)] unianimus A*
369. *inquam scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 6)] inquantum A*

370. Ici le terme « *essentiam* » signifie « réalité existante » (« *rem existentem* » aurait pu écrire Abélard, si son vocabulaire ontologique avait été plus développé et arrêté). Cf. J. JOLIVET, « Trois variations médiévales sur l'universel et l'individu : Roscelin, Abélard, Gilbert de la Porrée », *Revue de métaphysique et de morale*, 97, 1 (1992), p. 129, n. 55 ; et ID., « Notes de lexicographie abéliardienne », dans ID., *Aspects de la pensée médiévale : Abélard. Doctrines du langage*, Paris, Vrin, 1987, p. 539 (d'abord paru dans *Pierre Abélard, Pierre le Vénéralable*, Paris, Éditions du CNRS, 1975, p. 133).
371. Ci-dessus, au début du § 47. Pour la cause commune d'imposition, voir aussi, ci-dessus, § 18, 44.3, 45 et 46. Par ailleurs, on trouve, § 42, deux mentions du statut avant le présent paragraphe.
372. *impositionis sic A*
373. *ad sA* (cf. ed. Geyer, p. 20, l. 8)] *d pA*
374. *uult scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 11)] ipse A*
375. *quod scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 12)] quam A* (ed. Geyer, in *apparatu lectionum* : « *quidem* »)
376. Le terme « *essentia* » signifie à nouveau ici « réalité existante » (« *res existens* », aurait pu écrire Abélard : voir, ci-dessus, l'annotation à ce sujet).
377. *nunc scripsimus] non A* (« *in* » *scripsit ed. Geyer, p. 20, l. 13*) — Concernant cette correction de Geyer, ainsi que le débat qui l'entoure, voir DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 374-375 et notre explication, section III.3.3 de l'article précédent.
378. *impositionis sic A*
379. *distinguamus scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 19)] distinguamus A* (*graphia non signata a Geyer*)
380. *percipiunt scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 22)] percipiuntur A*
381. *nec necesse scripsimus] nec esse A* (ed. Geyer, p. 20, l. 24 : « *<nec> necesse* »)
382. *quod scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 25)] quo A*
383. Cf. ABÉLARD, *Tractatus de intellectibus*, § 3-5, dans Abélard, *Des intellections*, texte établi, traduit, introduit et commenté par P. MORIN, Paris, Vrin (coll. « Sic et Non »), 1994, p. 26-29.
384. *retenta scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 28)] retunta A*
385. *sic scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 29)] si A*
386. Littéralement : « *intelligent* », c'est-à-dire « *qui intellige* » ou « *en train d'intelliger* ».
387. *somno scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 33)] sormo A* (*graphia notha non signata a Geyer*)
388. *altam scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 2)] alteram A*
389. *quadratam scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 2)] quadratura A*
390. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 1 (16a3-8) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 5, l. 4-9 : « *Sunt ergo ea quae sunt in uoce earum quae sunt in anima passionum notae, et ea quae scribuntur eorum quae sunt in uoce. Et quemadmodum nec litterae omnibus eadem, sic nec eadem uoces ; quorum autem hae primorum notae, eadem omnibus passiones animae sunt, et quorum hae similitudines, res etiam eadem* ».
391. *Periermenias sic A*
392. *quod scripsimus cum ed. Geyer (p. 20, l. 8)] quia A*
393. *sit sic A*
394. Ici par « *essentia* » entendons « réalité existante » : voir, ci-dessus § 47, l'annotation à ce sujet.
395. *formari scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 13)] forma A*
396. *Restat scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 13)] resta A* (*lectio non signata a Geyer*)
397. *subiecta scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 14)] subiecto A*
398. *quoniam scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 16)] quando A*
399. Cf. ABÉLARD, *Tractatus de intellectibus*, § 16, éd. et trad. MORIN, p. 34-37. Une position clairement opposée à celle formulée ici dans la *LISP* se retrouve dans le *Tractatus de intellectibus*, § 23, éd. et trad. MORIN, p. 40-43 ; cf. DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 442-443.
400. Cf. ABÉLARD, *Tractatus de intellectibus*, § 13, éd. et trad. MORIN, p. 32-33.
401. *distinguamus sic A*
402. *confusam scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 30)] confusum A* (*lectio non signata a Geyer*)
403. *commune et nullius proprium scripsimus cum ed. Geyer (p. 21, l. 34)] communis et nullius sit propria A* (*Geyer, in apparatu lectionum* : « *communis et nullius propria* »)